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1. PREÁMBULO 

 

 

La Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE), define al Gobierno Abierto 

como “una cultura de gobernanza basada en políticas públicas y prácticas innovadoras y sostenibles 

que se basan a su vez en unos principios de transparencia, rendición de cuentas y participación que 

promueven la democracia y el crecimiento inclusivo”. 

 

 

Es por ello que, apoyado en las Tecnologías de la Información y Comunicación (TIC), el Gobierno 

Abierto ha logrado convertirse en un modelo de gestión que permite a la ciudadanía ver los niveles de 

apertura y transparencia de las instituciones públicas, logrando así que tanto servidores públicos como 

sociedad avancen con miras a lograr que las políticas públicas implementadas por el Estado, se 

traduzcan en beneficios para alcanzar un Desarrollo Social Sostenible.  

 

 

Es importante recordar, que el primer Organismo de Fiscalización Superior Estatal que participó en 

ejercicios locales de Gobierno Abierto fue el Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz 

(ORFIS), en coordinación con las Organizaciones de la Sociedad Civil (OSC) y el Instituto Veracruzano 

de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (IVAI).  

 

 

En este Órgano Fiscalizador, día a día se trabaja en acciones que ratifican el compromiso con la 

transparencia y la rendición de cuentas, fortaleciendo la construcción de una administración pública 

cercana a la sociedad, logrando así la transformación del ciudadano de espectador a protagonista, en 

políticas públicas. 
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2. SEGUIMIENTO AL PRIMER PLAN DE ACCIÓN LOCAL DE 
GOBIERNO ABIERTO 

 

 

2.1 PORTAL MODELO DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL 

 
Con la suscripción, en enero de 2016, del Primer Plan de Acción Local de Gobierno Abierto del Estado 

de Veracruz (en el que ORFIS participó activamente en el Capítulo I), se adquirió el compromiso 

respecto de la creación de una página modelo para aquellos municipios que no contaran con una 

página oficial de internet. 

 

Fue entonces que, la Dirección General de Tecnologías de la Información del ORFIS creó el Portal 

Modelo de Transparencia Municipal, para efecto de impulsar que los ayuntamientos, cumplieran con 

la publicación de las obligaciones de transparencia referidas en la ley de la materia y verificaran lo 

dictado por la normatividad en cuanto a la actualización de información común, específica y financiera. 

 

Para el ORFIS la mejora continua de procesos y proyectos es algo fundamental y prioritario, pues con 

ello se logra que estos sean óptimos, viables y oportunos; es por eso, que en el ejercicio 2021 se 

desarrollaron las siguientes mejoras en el Portal Modelo de Transparencia Municipal:  

 

1.- Actualización al Portal cuando el Ente Fiscalizable adquiría un certificado SSL (certificado digital 

que autentica la identidad del sitio web). 

 

2.- Se agrega notificación para indicar la fecha de expiración del alojamiento del Portal (hosting). 

 

De igual forma se brindaron asesorías presenciales y telefónicas a los servidores públicos. Durante el 

periodo que se informa, se registró un incremento en la impartición de asesorías a Entes operadores 

del Portal Modelo de Transparencia Municipal: en el Informe del año anterior, 2020, se reportaron 30 

Entes Municipales que recibieron asesoría respecto del Portal Modelo de Transparencia Municipal; a 

continuación, se enlistan los 43 que recibieron asesoría durante el ejercicio 2021: 

 
Cuadro Número 1: Asesorías a Entes con Portal Modelo de Transparencia durante 2021 

No. ENTE ASESORÍAS  No. ENTE ASESORÍAS 

1 Altotonga 1  23 Moloacán 4 

2 Amatitlán 1  24 Oluta 3 

3 Atzalan 1  25 Puente Nacional 2 

4 Camarón de Tejeda 1  26 Rafael Delgado 2 

5 Catemaco 1  27 Rafael Lucio 4 

6 Chumatlán 2  28 San Andrés Tuxtla 1 

7 Citlaltépetl 1  29 Santiago Sochiapan 3 

8 CMAS Coatzacoalcos 4  30 Sochiapa 1 
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No. ENTE ASESORÍAS  No. ENTE ASESORÍAS 

9 CMAS San Andrés Tuxtla 1  31 Soledad de Doblado 1 

10 Coacoatzintla 1  32 SUTEM Cosoleacaque 2 

11 Cosamaloapan 1  33 Tantima 1 

12 Cosoleacaque 1  34 Tenochtitlán 1 

13 
Instituto Municipal de la 
Mujer de Minatitlán 

2  35 Tequila 2 

14 Isla 1  36 Texhuacan 4 

15 Ixhuatlancillo 2  37 Tlachichilco 2 

16 Jalacingo 2  38 Tlacojalpan 1 

17 Jamapa 1  39 Tlacolulan 2 

18 Jilotepec 1  40 Tlaquilpa 2 

19 Juchique de Ferrer 1  41 Totutla 2 

20 La Perla 2  42 Vega de Alatorre 1 

21 Mecayapan 1  43 Zacualpan 3 

22 Miahuatlán 3     
      Fuente: Dirección General de Tecnologías de la Información. 

 

2.2. ENTES MUNICIPALES CON PORTAL MODELO DE TRANSPARENCIA 
 

En el Informe Especial de Gobierno Abierto de 2020, se reportó que 132 Entes Municipales hicieron 

uso de la herramienta del Portal Modelo.  En lo que respecta al ejercicio 2021, existió un incremento, 

pues fueron 143 Entes Municipales quienes lo utilizaron. 
 

En relación a esta última cifra, a continuación, se muestra la información desagregada tomando en 

consideración los Entes Municipales que continuaron con el uso de la herramienta, así como de 

aquellos que no existe evidencia que hayan continuado con su uso y de los que en el ejercicio 2020 

no lo utilizaron, pero en este ejercicio 2021 lo implementaron. 
 

En primer término, se enlistan los 101 Entes Municipales que tanto en el Ejercicio 2020 como en el 

2021 usaron el Portal Modelo de Transparencia Municipal: 
 

Cuadro Número 2: Entes reportados en 2020 que también usaron el Portal Modelo de Transparencia durante 2021. 

No. ENTE  No. ENTE 

2 COMISIONES MUNICIPALES DE  
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

 
2 INSTITUTOS MUNICIPALES DE LAS MUJERES 

1 http://cmaps.lerdodetejada.gob.mx/  1 http://immjalacingo.gob.mx 
2 http://cmaps.sanandrestuxtla.gob.mx/transparencia/   2 http://immps.platonsanchez.gob.mx/  

Total  2 Comisiones Municipales de Agua  Total  2 Institutos Municipales de la Mujer 

 

No. ENTE  No. ENTE 

97 MUNICIPIOS 

1 http://actopan.gob.mx/   49 http://moloacan.gob.mx/  

2 http://www.acula.gob.mx/   50 http://www.nautla.gob.mx/transparencia/  

3 http://acultzingo.gob.mx   51 http://www.nogales.gob.mx/conta_nogales/  

4 http://altotonga.gob.mx/   52 http://oluta.gob.mx/  

5 http://transparencia.angelrcabada.com.mx/   53 http://transparencia.otatitlan.gob.mx/  

6 http://transparencia.apazapan.gob.mx   54 http://oteapan.gob.mx/  

7 http://aquila.gob.mx   55 http://transparencia.pajapan.gob.mx/  

http://cmaps.lerdodetejada.gob.mx/
http://immjalacingo.gob.mx/
http://cmaps.sanandrestuxtla.gob.mx/transparencia/
http://immps.platonsanchez.gob.mx/
http://actopan.gob.mx/
http://moloacan.gob.mx/
http://www.acula.gob.mx/
http://www.nautla.gob.mx/transparencia/
http://acultzingo.gob.mx/
http://www.nogales.gob.mx/conta_nogales/
http://altotonga.gob.mx/
http://oluta.gob.mx/
http://transparencia.angelrcabada.com.mx/
http://transparencia.otatitlan.gob.mx/
http://transparencia.apazapan.gob.mx/
http://oteapan.gob.mx/
http://aquila.gob.mx/
http://transparencia.pajapan.gob.mx/
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No. ENTE  No. ENTE 

8 http://astacinga.gob.mx/   56 http://transparencia.pasodelmacho.gob.mx  

9 http://atlahuilco.gob.mx   57 http://playavicente.gob.mx/  

10 http://atzalan.gob.mx/   58 http://transparencia.puebloviejo.gob.mx  

11 http://camarondetejeda.gob.mx   59 https://puentenacional.gob.mx/  

12 http://transparencia2.mendoza.gob.mx/   60 http://rafaeldelgado.gob.mx/  

13 http://transparencia.castillodeteayo.gob.mx/  61 http://rafaellucio.gob.mx  

14 http://transparencia.municipiocatemacover.gob.mx/  62 http://transparencia.rioblanco.gob.mx/  

15 http://transparencia.cazones.gob.mx/  63 https://www.sanandrestuxtla.gob.mx/transparencia/  

16 http://transparencia.chiconquiaco.gob.mx/   64 http://sanjuanevangelista.gob.mx  

17 http://transparencia.chontla.gob.mx/  65 http://transparencia.santiagosochiapan.gob.mx/  

18 http://transparencia.citlaltepetl.gob.mx/   66 http://sochiapa.gob.mx/  

19 http://transparencia.comapa.gob.mx/   67 http://soledadatzompa.gob.mx  

20 http://transparencia.cosamaloapan.gob.mx/   68 http://soledaddedoblado.gob.mx/  

21 http://cotaxtla.gob.mx/   69 http://tamalin.gob.mx/  

22 http://www.acoyutla.gob.mx/Transparencia   70 http://www.tamiahua.gob.mx/transparencia/  

23 http://www.cuichapa.gob.mx/transparencia/   71 http://transparencia.tampicoalto.gob.mx/  

24 http://filomenomata.gob.mx/   72 http://transparencia.tatahuicapan.gob.mx/  

25 http://hidalgotitlan-gob-mx.digitalserver.io/   73 http://tatatila.gob.mx/  

26 http://transparencia.huatusco.gob.mx/   74 http://transparencia.tempoal.gob.mx/  

27 http://huayacocotla.gob.mx/transparencia/   75 http://tepetlan.gob.mx/  

28 http://huiloapan.gob.mx/   76 http://tepetzintla.gob.mx/  

29 http://ignaciodelallave.gob.mx/   77 http://tequila.gob.mx/  

30 http://transparencia.isla.gob.mx   78 http://texhuacan.gob.mx/  

31 http://ixhuatlandemadero.gob.mx   79 http://tezonapa.gob.mx/transparencia/  

32 http://ixhuatlan.gob.mx/transparencia   80 http://www.tierrablancaver.gob.mx/transparencia/  

33 http://ixhuatlancillo.gob.mx   81 http://tlachichilco.gob.mx/  

34 http://jalacingo.gob.mx/  82 http://tlacolulan.gob.mx/  

35 http://jaltipan.gob.mx/   83 http://www.tlacotepecdemejia.com/transparencia/  

36 http://jamapa.gob.mx   84 http://transparencia.tlaltetela.gob.mx  

37 http://www.jilotepec.gob.mx/transparencia/   85 http://tlaquilpa.gob.mx/  

38 http://transparencia.juanrodriguezclara.gob.mx/   86 http://tlilapan.gob.mx/  

39 http://laperla.gob.mx/  87 http://tonayan.gob.mx  

40 http://laschoapas.gob.mx/transparencia/   88 http://totutla.gob.mx/ 

41 http://lasvigas.gob.mx/   89 http://ursulogalvan.gob.mx/transparencia/  

42 http://lerdodetejada.gob.mx   90 http://uxpanapaver.gob.mx/  

43 http://losreyes.gob.mx   91 http://vegadealatorre.gob.mx/  

44 http://manliofabioaltamirano.gob.mx/   92 http://villaaldama.gob.mx/  

45 https://transparencia.martinezdelatorre.gob.mx/   93 http://xico.gob.mx/  

46 http://transparencia.medellin.gob.mx/   94 http://xoxocotla.gob.mx/  

47 http://miahuatlan.gob.mx/   95 http://transparencia.yecuatla.gob.mx/  

48 http://mixtladealtamirano.gob.mx/   96 http://transparencia.zaragoza.gob.mx/  

   97 http://transparencia.zentla.gob.mx/  

   Total  97 Municipios 

http://astacinga.gob.mx/
http://transparencia.pasodelmacho.gob.mx/
http://atlahuilco.gob.mx/
http://playavicente.gob.mx/
http://atzalan.gob.mx/
http://transparencia.puebloviejo.gob.mx/
http://camarondetejeda.gob.mx/
https://puentenacional.gob.mx/
http://transparencia2.mendoza.gob.mx/
http://rafaeldelgado.gob.mx/
http://rafaellucio.gob.mx/
http://transparencia.rioblanco.gob.mx/
https://www.sanandrestuxtla.gob.mx/transparencia/
http://transparencia.chiconquiaco.gob.mx/
http://sanjuanevangelista.gob.mx/
http://transparencia.santiagosochiapan.gob.mx/
http://transparencia.citlaltepetl.gob.mx/
http://sochiapa.gob.mx/
http://transparencia.comapa.gob.mx/
http://soledadatzompa.gob.mx/
http://transparencia.cosamaloapan.gob.mx/
http://soledaddedoblado.gob.mx/
http://cotaxtla.gob.mx/
http://tamalin.gob.mx/
http://www.acoyutla.gob.mx/Transparencia
http://www.tamiahua.gob.mx/transparencia/
http://www.cuichapa.gob.mx/transparencia/
http://transparencia.tampicoalto.gob.mx/
http://filomenomata.gob.mx/
http://transparencia.tatahuicapan.gob.mx/
http://hidalgotitlan-gob-mx.digitalserver.io/
http://tatatila.gob.mx/
http://transparencia.huatusco.gob.mx/
http://transparencia.tempoal.gob.mx/
http://huayacocotla.gob.mx/transparencia/
http://tepetlan.gob.mx/
http://huiloapan.gob.mx/
http://tepetzintla.gob.mx/
http://ignaciodelallave.gob.mx/
http://tequila.gob.mx/
http://transparencia.isla.gob.mx/
http://texhuacan.gob.mx/
http://ixhuatlandemadero.gob.mx/
http://tezonapa.gob.mx/transparencia/
http://ixhuatlan.gob.mx/transparencia
http://www.tierrablancaver.gob.mx/transparencia/
http://ixhuatlancillo.gob.mx/
http://tlachichilco.gob.mx/
http://tlacolulan.gob.mx/
http://jaltipan.gob.mx/
http://www.tlacotepecdemejia.com/transparencia/
http://jamapa.gob.mx/
http://transparencia.tlaltetela.gob.mx/
http://www.jilotepec.gob.mx/transparencia/
http://tlaquilpa.gob.mx/
http://transparencia.juanrodriguezclara.gob.mx/
http://tlilapan.gob.mx/
http://laperla.gob.mx/
http://tonayan.gob.mx/
http://laschoapas.gob.mx/transparencia/
http://totutla.gob.mx/
http://lasvigas.gob.mx/
http://ursulogalvan.gob.mx/transparencia/
http://lerdodetejada.gob.mx/
http://uxpanapaver.gob.mx/
http://losreyes.gob.mx/
http://vegadealatorre.gob.mx/
http://manliofabioaltamirano.gob.mx/
http://villaaldama.gob.mx/
https://transparencia.martinezdelatorre.gob.mx/
http://xico.gob.mx/
http://transparencia.medellin.gob.mx/
http://xoxocotla.gob.mx/
http://miahuatlan.gob.mx/
http://transparencia.yecuatla.gob.mx/
http://mixtladealtamirano.gob.mx/
http://transparencia.zaragoza.gob.mx/
http://transparencia.zentla.gob.mx/
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En segundo término, se enlistan los 31 Entes Municipales respecto de los cuales no existe evidencia 

que hayan continuado con el uso del Portal Modelo de Transparencia Municipal en el ejercicio 20211.  

 
 

Cuadro Número 3: Entes que no siguieron utilizando el Portal Modelo durante 2021, de los reportados en 2020 
No. ENTE  No. ENTE 

1 http://cmaps.naolinco.gob.mx/  17 http://juchique.gob.mx/ 

2 http://acajete.gob.mx/   18 http://landeroycoss.gob.mx/ 

3 http://atoyac.gob.mx/transparencia/   19 http://lasminas.gob.mx/transparencia/ 

4 http://carlosacarrillo.gob.mx/  20 http://magdalena.gob.mx/ 

5 http://transparencia.chacaltianguis.gob.mx/   21 http://mecatlan.gob.mx/ 

6 http://chalma.gob.mx/  22 http://pasodeovejas.gob.mx/ 

7 http://chinameca.gob.mx/transparencia/  23 http://transparencia.saltabarranca.gob.mx/  

8 http://chumatlan.gob.mx/  24 http://sanandrestenejapan.gob.mx/  

9 http://coacoatzintla.gob.mx/  25 http://transparencia.sayuladealeman.gob.mx/ 

10 http://transparencia.coatepec.gob.mx/  26 http://soconusco.gob.mx/ 

11 http://coetzala.gob.mx  27 http://soteapan.gob.mx/transparencia/ 

12 http://www.cosoleacaque.gob.mx/transparencia/  28 http://tenochtitlan.gob.mx  

13 http://elhigomx.org/  29 http://transparencia.tepatlaxco.gob.mx/  

14 http://ilamatlan.gob.mx/transparencia/  30 http://transparencia.tlalnelhuayocan.gob.mx/  

15 http://transparenciaixmatlahuacan.com/transparencia/   31 http://zacualpan.gob.mx/ 

16 http://jalcomulco.gob.mx/  Total  31 Municipios 

 

A continuación, se muestran los 42 Entes Municipales que, a diferencia del ejercicio 2020, en el 2021 

implementaron la herramienta del Portal Modelo durante el ejercicio 2021: 

 
Cuadro Número 4: Nuevos Entes que hicieron uso del Portal Modelo de Transparencia durante 2021 

No. ENTE  No. ENTE 

2 COMISIONES MUNICIPALES DE  
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

 1 INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES 

 1 http://imm.minatitlan.gob.mx 

1 http://www.cmascoatza.gob.mx/  Total  1 Instituto Municipal de la Mujer 
2 https://casfortin.gob.mx/transparencia.html  1 SINDICATO MUNICIPAL 

Total  2 Comisiones Municipales de Agua  1 http://sutem.org.mx 
  Total  1 Sindicato 

 

No. ENTE  No. ENTE 

38 MUNICIPIOS 

1 https://www.alamotemapache.gob.mx/goba/index.php/  20 http://www.joseazueta.gob.mx/unidad-de-transparencia/ 

2 http://www.alvarado.gob.mx/transparencia.html  21 https://www.marianoescobedo.gob.mx/transparencia/ 

3 http://transparencia.amatitlanmunicipio.gob.mx/  22 http://www.minatitlan.gob.mx/nota/transparencia_2014_2017 

4 https://www.atzacan.gob.mx/transparencia-1  23 http://transparencia.naranjos.gob.mx/ 

5 http://www.benitojuarez.gob.mx/unidad-transparencia/  24 http://www.transparencia.ozuluama.gob.mx/ 

6 
https://www.bocadelrio.gob.mx/portal-de-

transparencia/ 
 

25 
https://www.gobiernodepozarica.gob.mx/area/6/unidad-

de-transparencia 

7 http://calcahualcover.gob.mx/transparencia.html  26 http://sanrafael.emunicipios.gob.mx/ 

                                                      
1 Cabe aclarar que este hecho no necesariamente implica que hayan sido omisos en la publicación de las obligaciones de transparencia, puesto que la 
razón para no implementar esta herramienta pudo ser debido a que contaron con página oficial y en ella consideraron su apartado de transparencia.  

 

http://cmaps.naolinco.gob.mx/
http://juchique.gob.mx/
http://acajete.gob.mx/
http://landeroycoss.gob.mx/
http://atoyac.gob.mx/transparencia/
http://lasminas.gob.mx/transparencia/
http://carlosacarrillo.gob.mx/
http://magdalena.gob.mx/
http://transparencia.chacaltianguis.gob.mx/
http://mecatlan.gob.mx/
http://chalma.gob.mx/
http://pasodeovejas.gob.mx/
http://chinameca.gob.mx/transparencia/
http://transparencia.saltabarranca.gob.mx/
http://chumatlan.gob.mx/
http://sanandrestenejapan.gob.mx/
http://coacoatzintla.gob.mx/
http://transparencia.sayuladealeman.gob.mx/
http://transparencia.coatepec.gob.mx/
http://soconusco.gob.mx/
http://coetzala.gob.mx/
http://soteapan.gob.mx/transparencia/
http://www.cosoleacaque.gob.mx/transparencia/
http://tenochtitlan.gob.mx/
http://elhigomx.org/
http://transparencia.tepatlaxco.gob.mx/
http://ilamatlan.gob.mx/transparencia/
http://transparencia.tlalnelhuayocan.gob.mx/
http://transparenciaixmatlahuacan.com/transparencia/
http://zacualpan.gob.mx/
http://jalcomulco.gob.mx/
https://casfortin.gob.mx/transparencia.html
http://sutem.org.mx/


  
 
 

 

316 

INFORME ESPECIAL  
DE GOBIERNO ABIERTO 

 

No. ENTE  No. ENTE 

8 
http://www.cerro-azul.gob.mx/unidad_de_acceso_a_la_ 

informacion.html 

 
27 

http://www.tancoco.gob.mx/ley_general_transparencia.

html 

9 https://www.chicontepec.com.mx/obligaciones-de-la-ley/  28 http://tantima.gob.mx/transparencia-875.html 

10 http://transparencia.chinampa.gob.mx/ 
 

29 
http://tantoyucaveracruz.gob.mx/contenido18-21/Ley-

875-TAIPV.html 

11 
http://chocamanveracruz.gob.mx/unidad_de_ 

transparencia.html 
 

30 http://www.texistepec.gob.mx/transparencia-2/ 

12 https://www.coatzacoalcos.gob.mx/  31 http://www.tlacojalpan.gob.mx/transparencia-3/ 

13 http://cosautlan.gob.mx/  32 http://transparencia.tlacotalpan.gob.mx/ 

14 http://coscomatepec.gob.mx/transparencia.html 
 

33 
http://tomatlanver.gob.mx/Transparencia/ley_general-

2021.html 

15 https://hacoxquihui.gob.mx/art15.html 
 

34 
http://www.tuxpan.gob.mx/area20/transparencia_ayun.

html 

16 http://gutierrezzamora.mx/ 
 

35 
http://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/ley-

875-transparencia-del-estado/ 

17 http://ixhuacandelosreyes.gob.mx/ 
 

36 
https://ayuntamiento.xalapa.gob.mx/web/transparencia-

y-acceso-a-la-informacion/ley-general-y-ley-local 

18 http://ixhuatlandelcafe.gob.mx/transparencia/  37 http://www.yanga.gob.mx/transparencia/ 

19 http://www.mpiojesuscarranza.gob.mx/transparencia.php 
 

38 
http://www.zontecomatlanveracruz.gob.mx/portal-

transparencia 

   Total  38 Municipios 

Fuente: Aplicación de Registro de Información de los Portales de Transparencia Municipal. 

 

 

Finalmente, es importante hacer hincapié en que el ORFIS provee esta herramienta a los Entes 

Municipales, pero es responsabilidad de cada uno de ellos aportar la información que cumpla con los 

principios de calidad de la información y accesibilidad; así como que cuenten con los atributos de 

veracidad, confiabilidad, oportunidad, congruencia, integralidad, actualidad, accesibilidad, 

comprensibilidad y verificabilidad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cerro-azul.gob.mx/unidad_
http://chocamanveracruz.gob.mx/unidad_de_
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3. ORFIS Y EL SEGUNDO PLAN DE ACCIÓN LOCAL  
DE GOBIERNO ABIERTO 

 

 

3.1. SEGUNDO PLAN DE GOBIERNO ABIERTO 
 

Con el objetivo estratégico de promover la apertura institucional y fomentar lógicas colaborativas entre 

distintos actores locales en el Estado de Veracruz, a fin de impulsar el uso estratégico de la información 

y el conocimiento público para la solución de problemáticas específicas, el ORFIS formó parte de la 

suscripción del Segundo Plan de Acción Local de Gobierno Abierto. 

 

Al respecto, el ORFIS participó en el Capítulo II, denominado “COMVER: una herramienta para la 

transparencia y rendición de cuentas”, para efecto de fortalecer el mecanismo de queja ciudadana, a 

través de la vigilancia de las obras públicas municipales, con el uso del Sistema de Consulta de Obras 

y Acciones Municipales de Veracruz. 

 

Cabe mencionar que el Sistema de Consulta de Obras y Acciones Municipales de Veracruz 

(COMVER) es una herramienta que permite a los ciudadanos consultar la información programática 

que los servidores públicos municipales reportan al ORFIS respecto de las acciones y obras públicas 

a realizar y sus respectivos avances. También abre un espacio de quejas y denuncias ciudadanas 

para que cualquier interesado pueda reportar las inconsistencias entre lo reportado por los 

Ayuntamientos y lo que realmente sucede en sus localidades; además da la facilidad para presentar 

la evidencia que estimen pertinente. 

 

 

3.2. “COMVER: UNA HERRAMIENTA PARA LA TRANSPARENCIA  
 Y RENDICIÓN DE CUENTAS” 

 

Con el fin de promover entre la ciudadanía el uso de esta herramienta, durante el ejercicio 2021, la 

otrora Auditoría Especial de Fortalecimiento Institucional y Participación Ciudadana, hoy Auditoría 

Especial de Planeación, Evaluación y Fortalecimiento Institucional, con la finalidad de impulsar la 

Transparencia y el Gobierno Abierto, dentro de los Programas “Jornadas Permanentes de 

Capacitación a Servidores Públicos y Órganos de Participación Ciudadana” y “Jornadas de 

Vinculación a Planteles Educativos” implementó acciones de promoción de las herramientas 

tecnológicas desarrolladas por el ORFIS, dentro de las cuales se encuentra el COMVER. 

 

De igual forma se presentó la aplicación para teléfonos celulares llamada “ORFISMóvil”, a través de 

la cual también se puede acceder al COMVER.  
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En estas jornadas se hicieron ejercicios en vivo, en los cuales se les llevó de la mano por la plataforma 

mostrando cada una de sus partes, así como también, se les explicó la información que puede 

obtenerse de esta herramienta. No se omite señalar que derivado de la pandemia ocasionada por el 

virus SARS-CoV2 (COVID 19), estas jornadas se realizaron de manera virtual. 

 

A continuación, se señalan las capacitaciones realizadas para la difusión del COMVER dirigidas a 

Servidores Públicos Municipales, Órganos de Participación Ciudadana y a la Población Estudiantil: 

 

 

 
 

 

 

Cuadro Número 5: Actividades de difusión del COMVER durante el ejercicio 2021 a Servidores Públicos Municipales y 

Órganos de Participación Ciudadana. 

 

JORNADAS PERMANENTES DE CAPACITACIÓN A SERVIDORES PÚBLICOS Y  

ÓRGANOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

No. ACTIVIDAD CANTIDAD / ASISTENTES 

1 Eventos Virtuales de Capacitación 18 

2 Servidores Públicos Municipales 1336 

3 

Órganos de Participación Ciudadana 

(Consejo de Planeación para el Desarrollo Municipal, Consejo 

de Desarrollo Municipal y Comités de Contraloría Social) 

746 

4 Ciudadanos 2135 

 Total de Personas capacitadas 3471 
Nota: El total de personas capacitadas, comprende la suma de servidores públicos municipales más ciudadanos. 
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Cuadro Número 6: Actividades de difusión del COMVER durante el ejercicio 2021 a Planteles Educativos. 

 

JORNADAS DE VINCULACIÓN A PLANTELES EDUCATIVOS 

No. ACTIVIDAD CANTIDAD / ASISTENTES 

1 Eventos Virtuales de Capacitación a Planteles Educativos 12 

2 Docentes 63 

3 Estudiantes 925 

 Total de Personas capacitadas 988 
Fuente: Auditoría Especial de Planeación, Evaluación y Fortalecimiento Institucional. 

Nota: El total de personas capacitadas, comprende la suma de docentes más estudiantes. 

 

Es importante destacar que, en noviembre de 2021, en las instalaciones de este Órgano de 

Fiscalización Superior, se llevó a cabo la Sesión del Secretariado Técnico Local para realizar el 

Informe de Resultados del Segundo Plan de Acción Local de Gobierno Abierto del Estado de Veracruz, 

en donde la Mtra. Delia González Cobos, Auditora General Titular del ORFIS, informó los resultados 

del Capítulo “COMVER: una herramienta para la transparencia y rendición de cuentas”. 
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Entre los resultados presentados, puntualizó que dentro de las Jornadas Permanentes de 

Capacitación a Servidores Públicos y Órganos de Participación Ciudadana y las Jornadas de 

Orientación a Planteles Educativos, se dio a conocer el uso y manejo del COMVER, y que, en el 

periodo comprendido de septiembre del año 2019, fecha en que tomó posesión del cargo, hasta la 

fecha de la sesión en comento, aproximadamente 17,975 personas habían sido capacitadas. Además 

señaló, que en el mismo periodo se habían recibido 480 quejas ciudadanas a través de la herramienta, 

de las cuales el 91.7% fueron referentes a obras públicas y el 8.3% a acciones municipales.  

 

 

Finalmente, se informa que en el periodo que comprende de septiembre del año 2019 al cierre del 

ejercicio 2021, el COMVER registró 487,622 visitas; de las cuales 253,704 corresponden únicamente 

al periodo de enero a diciembre de 2021.  
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4. RED LOCAL DE SOCIALIZACIÓN DEL  
PLAN DAI EN EL ESTADO 2021 

 
 

 
 
 
El 10 de agosto de 2021, se llevó a cabo la instalación de la Red Local de Socialización (RLS), en la 

que el ORFIS participó como parte integrante permanente.  

 

La finalidad de la RLS, es coordinar y desarrollar las acciones correspondientes al proceso de 

implementación del PlanDAI (Plan Local de Socialización del Derecho de Acceso a la Información), en 

el Estado de Veracruz. 

 

Así, el ORFIS coadyuvará a fomentar el derecho de acceso a la información (DAI) entre la población 

veracruzana, ya que difundir esta herramienta valiosa contribuirá a transparentar la gestión pública, y 

potencialmente, a prevenir la corrupción.  
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5. CONCLUSIONES 
 
 
Con el compromiso firme de las y los servidores públicos ORFIS de cumplir a cabalidad la misión 

institucional de hacer de la Fiscalización Superior el instrumento eficaz que estimule el control, la 

transparencia y la rendición de cuentas en los Entes Fiscalizables, y con la visión de consolidar la 

imagen del Órgano de tal manera que convalide la confianza de la ciudadanía, todas las prácticas de 

Gobierno Abierto que se desarrollan en este organismo, seguirán siendo encaminadas en fomentar, 

tanto al interior como al exterior, una gestión pública transparente, acompañada de los principios 

rectores que acompañan el servicio público.  

 

Cumpliendo además, con la política de integridad al desempeñar con probidad y confiabilidad las 

funciones que el personal desarrolla; conduciéndose dentro y fuera, con independencia, objetividad, 

honestidad, ética y profesionalismo, preservando la transparencia de los asuntos que tienen bajo su 

encargo.  


